UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1732. usque ad annum 1734

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1785**

**VD18 90119339**

§. 66. Clementis XII. Constitutiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67683](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67683)

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

Præterea memoratu digna est  
 ecclesiastica Constitutio Ulmenfis,  
 Anno 1751. inter alia statutum,  
 v. g. poenitens suum crimen  
 Judice pernegaverit, falsumque  
 mentum fecerit, & id Confessario  
 fessus fuerit, hic quidem hoc crimen  
 manifestare non debeat, poenitentem  
 tamen hortetur, ut suum crimen  
 dici detegat, vel si quis furtum  
 misisse confitetur, confessarius  
 adstringat ad restitutionem, vel si  
 confitetur, se scelus in Reipublica  
 proximi damnum committere voluit  
 ad evitandum damnum Confessarius  
 quidem crimen, non tamen per se  
 manifestet &c. His nullas addo  
 flexiones, utpote Catholico Legi  
 ultro occurrentes.

§. LXVI.

*Clementis XII. Constitutiones.*

Hoc item anno Clemens XII. P  
 fex Maximus ad conservand  
 Ecclesiasticæ ac Monasticæ disciplin  
 vigorem plures edidit Constitutiones  
 & quidem die decima octava Januarii  
 ad mentem Clementis X. Prædecessoris  
 sui omnibus & singulis Congregationibus  
 de Somascha Clericis ambitum seu  
 cursum ad quascunque Personas vel E

*saſticas vel ſæculares pro obtinendis guberniis, Superioritatibus aut voce in Capitulis generalibus ſub excommunicatione latæ ſententiæ, & perpetuæ inhabilitatis pœna prohibuit.*

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

Cum olim extra Placentinæ Urbis mœnia Hoſpitale ſub titulo S. Lazari pro leproſis, ac poſtea pro infirmis ſenibus, ac demum pro utriusque ſexus pauperibus erectum eſſet, demum vero ex ipſa ſexus ætatiſque diverſitate plurima orirentur incommoda, Julius Cardinalis Alberonius illud in Collegium pro Clericis ſæcularibus Placentinæ Diœceſis convertere decrevit, ut ibidem ſacris Ordinibus initiandi ſpiritualibus exercitiis vacare, ſacrisque ritibus imbui poſſent. Hoc igitur Cardinalis proſcriptum Clemens Papa ratum habuit, & hujus Collegii adminiſtrationem ac regimen Presbyteris Congregationis Miſſionum, præſcriptis quibusdam ſtatutis, die tertia Februarii commiſit. Biduo poſt idem Pontifex ſtatuit, ne deinceps Procurator Generalis vel Aſſiſtentes Generales Ordin. S. Auguſtini eligantur in Generalem, niſi prius ab ejuſmodi officio per ſexennium vacaverint. Pariter ad preces Prioris Generalis Carmelitarum die decima nona Februarii decrevit Pontifex, ut in Provincia Calabriae citerioris & ulte-

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

ulterioris in proximo triennio Provincialis sit ex parte Calabriae citius cum duobus Definitoribus, & uno pro Capitulo Generali, reliquisque duo Definitores & alter Socius in parte Calabriae ulterioris, & sic versa in subsequenti triennio: quoque circa Provinciam in Provincia die tertia Martii statutum.

Porro die decima Aprilis Clemens Papa confirmavit Clementis VIII. Benedicti XIII. decretum, vi cuiusdini FF. Prædicatorum concessum Processiones Corporis Christi & SS. sarii celebrare valeant, quin eis propterea a quocunque lites vel controversiæ moveri possent: Die autem decima Maij idem Pontifex Ordinem Minimorum facultatem erigendi Confraternitates sub instituto S. Franciscæ de Paula concessit: tertia vero postea Capuccinis Missionariis & Conventibus indulgit, ut Missionum & Conventuum tempore Sacerdotibus tam secularibus quam Religiosis, in locis in quibus desunt Ordinis sui Conventarii, peccata sua confiteri valeant. Propterea gravior hoc anno contentio incidit inter Clericos Pauperes a S. Iuliano piis nominatos & inter Vilnenses Jesuitas; quamvis enim Clemens die prima Maij Anno 1731. etc.

*Vide supra*  
tom. 13.  
pag. 723.

Sæc.XVIII.  
A. C. 1733.

Constitutione, quæ incipit: *Nobis, qui-*  
*bus &c.* præfatis Clericis liberum sa-  
cratiores scientias adolescentibus etiam  
Nobilibus tradendi jus asseruerit, ni-  
hilominus Jesuitæ, qui Vilnensem Aca-  
demiã moderabantur, hoc jus in  
controversiam duxere, Paulo Strylevs-  
kio Jesuita hanc causam Romæ agente:  
Has ergo contentiones, ut tandem  
Pontifex penitus extingueret, die tri-  
gesima Junii sequentem edidit Consti-  
tutionem, quam, cum ex ejus tenore  
tota hujus litis series exacte agnosci  
possit, ferme integram huc referre,  
haud superfluum videtur.

„Cum itaque . . . . Congregatio  
„dilectorum filiorum Clericorum Re-  
„gularium Pauperum Matris Dei, qui  
„a Scholis Piis denominantur, in Vil-  
„nensem civitatem canonicè introducta  
„fuisse, a dilectis quoque filiis Cleri-  
„cis Regularibus Societatis Jesu, qui  
„Universitatis studii generalis seu pu-  
„blicæ Academiæ Vilnensis curam ge-  
„runt, non licere ibi cuiquam extra  
„eamdem Universitatem sive Acade-  
„miã eminentiores disciplinas & scien-  
„tias adolescentibus tradere, pro-  
„ptereaque non posse jam dictos Cle-  
„ricos Regulares publicas scholas ibi-  
„dem aperire, prætensum fuerit; hu-  
„jusmodi prætensionibus in Congre-  
„gatio

*Bull. magn.*  
*Clem. XII.*  
*tom. 14.*  
*pag. 280.*

Sæc. XVIII. „gationem sanctæ Romanæ Ecclesie  
 A. C. 1733. „Cardinalium, negotiis & consilio  
 „nibus Episcoporum & Regularium  
 „præpositorum, e quorum numero  
 „Nos ipsi tunc eramus, ab utraque  
 „parte deductis, eadem Congregatione  
 „Cardinalium die vigesima septima  
 „mensis Martii Anni Domini 1727.  
 „ferente dilecto filio nostro Nostro  
 „sanctæ Romanæ Ecclesie Presbytero  
 „Cardinale, Spinula nuncupato,  
 „creverit primo, dictis Clericis  
 „laribus licere aperire scholas  
 „modum duntaxat, scilicet inferioribus  
 „pro pueris pauperibus, gratis &  
 „ullo stipendio imbuendis in  
 „elementis, grammatica, computatione  
 „præcipue in bonis moribus, &  
 „Catholicæ rudimentis, ad formam  
 „literarum Apostolicarum sel. memoriæ  
 „Pauli Papæ V. Prædecessoris Nostri  
 „quæ incipiunt: *An ea, interdicta*  
 „*fluatone, & amplius causam non*  
 „*proponi censuerit, & piæ memoriæ*  
 „Benedictus Papa XIII. etiam Præ-  
 „cessor Noster decretum prædictum  
 „suas literas Apostolicas sub anno  
 „Piscatoris in forma Brevis die decima  
 „septima mensis Martii insequentis  
 „1728. expeditas, Apostolica auctorita-  
 „tate confirmaverit atque approbaverit,  
 „rit, prout in decreto ac literis esse  
 „

„dem Benedicti plenius & uberius Sæc. XVIII.  
 „continetur. „ A. C. 1733.

„Deinde vero Nobis, divina fa-  
 „vente Clementia, ad Beati Petri  
 „Sedem evectis, cum innotuisset, va-  
 „rias, interque se discrepantes senten-  
 „tias ac voces percrebuisse de proprio  
 „officio, præcipuoque instituto primo  
 „dictorum Clericorum Regularium,  
 „super modum & rationem instituendi  
 „adolescentes, eorum curæ commif-  
 „sos, eosdemque in scholas recipiendi,  
 „deque Statutis a piæ record. Grego-  
 „rio Papa XV. etiam Prædecessore  
 „Nostro, confirmatis & approbatis, ac  
 „de complurium aliorum Romanorum  
 „Pontificum tam sub plumbo quam sub  
 „Annulo Piscatoris, in dicta forma  
 „Brevis, pro dictis Clericis Regulari-  
 „bus Pauperibus Matræ Dei, editis  
 „litteris Apostolicis, & præcipue eo-  
 „rundem Pauli, Gregorii, & Urbani  
 „VIII. Alexandri VII. Clementis IX.  
 „& Clementis X. etiam Romanorum  
 „Pontificum Prædecessorum Nostro-  
 „rum: Nos quascumque controver-  
 „sias & dissensiones, ex statutorum &  
 „litterarum Apostolicarum hujusmodi  
 „vario sensu ortas, & tunc fortasse ori-  
 „turas, pro nostri Apostolatus munere  
 „de medio tollere volentes, particu-  
 „lari Congregationi Venerabilium Fra-  
 „trum

Sæc. XVIII. „trum nostrorum sanctæ Romanæ „ du  
 A.C. 1733. „clesiæ Cardinalium, videlicet „ R  
 „ memoriæ Prosperi Marefuschii „ se  
 „ eundem primo dictorum Clericorum „ C  
 „ Regularium Matris Dei Protectores „ R  
 „ Leandri de Portia, ac Petri Alphon- „ ci  
 „ Caraffæ, ad rem maturo consilio „ ce  
 „ minandam, tunc per Nos Apostolicam „ qu  
 „ auctoritate prædicta institutæ & „ di  
 „ viis facultatibus necessariis instruatæ „ D  
 „ commiserimus & mandaverimus „ ni  
 „ de omnibus & singulis tam in „ m  
 „ ma Brevis, quam sub plumbæ „ tis  
 „ præfertur, expeditis, dictæ „ sol  
 „ Clericos Regulares respicientibus „ lic  
 „ Apostolicis literis ac statutis præ- „ Pa  
 „ ctis mature perpensis, in subsequen- „ Pi  
 „ capita sedulo inquirerent, „ di  
 „ „Primo nimirum, an præ- „ &  
 „ Clericis Regularibus Pauperibus „ les  
 „ tris Dei in suis publicis scholis „ Or  
 „ ter scribendi, legendi & computandi „ tia  
 „ regulas, atque etiam grammaticas „ tra  
 „ scientias majores tradere liceret „ Co  
 „ „Secundo, an ipsi ad easdem „ mi  
 „ scholas pueros etiam Divites, Ne- „ Re  
 „ lesque admittere possent, „ pa  
 „ „Tertio, an in suam curam & „ pu  
 „ gimen juvenum Collegia, Seminaria „ pit  
 „ & Convictus habere itidem possent „ Hist.  
 „ „Quarto quæsitum est, an privile- „  
 „ gium Apostolicum eis foret concessum „

„dum, regulares domos sine aliorum Sæc. XVIII.  
 „Regularium consensu, condere pos- A. C. 1733.  
 „sent, ubi tamen eis pro numero a

„Constitutionibus Apostolicis præfixo  
 „Religiosis alendis sufficientes redditus  
 „citra mendicandi & quæstuarii ne-  
 „cessitatem alias suppeterent: quum-  
 „que Congregatio particularis, præ-  
 „dicta die 13. Mensis Aprilis Anni  
 „Domini 1731. habita præmissis om-  
 „nibus, quemadmodum præcepera-  
 „mus, diligenter inspectis & pondera-  
 „tis, nemine discrepante, in hanc re-  
 „solutionem uno ore devenerit, sci-  
 „licet: “

„Ad primum, Clericos Regulares  
 „Pauperes Matris Dei, qui a Scholis  
 „Piis denominantur, teneri prima ru-  
 „dimenta Catholicæ fidei, grammaticæ  
 „& computorum regulas tradere ado-  
 „lescentulis ad formam Constitutionum  
 „Ordinis sui: licere etiam eisdem scien-  
 „tias Majores in suis publicis Scholis  
 „tradere, dummodo tamen apud eos  
 „Constitutiones Ordinis quoad scholas  
 „minores serventur. „

„Ad secundum, eosdem Clericos  
 „Regulares teneri admittere pueros  
 „pauperes; & licere eis admittere  
 „pueros divites, & Nobiles. „

„Ad tertium, posse ad formam Ca-  
 „pitulorum Generalium. „

*Hist. Eccles. Tom. LXXIV.*      Aa      Ad

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

„Ad quartum, pro gratia pri  
 „eis concedendi responsum sub  
 „formam scilicet indulti fel. re  
 „Prædecessoris Nostri Clementis  
 „pæ IX. Fratibus Excalceatis C  
 „Beatæ Mariæ Virginis de Mont  
 „melo, concessi die sexta O  
 „Anni 1668. „

„Relataque Nobis insequent  
 „per Venerabilem Fratrem Ant  
 „scopum Nazianzenum, Aud  
 „nostrum, quem Nos eidem C  
 „gationi particulari Secretarium  
 „gnaveramus, resolutione hujus  
 „quascumque contentiones, C  
 „dias, & lites, si quæ forsan  
 „dolibet ubivis locorum super  
 „modi statutorum, & literarum  
 „stolicarum interpretatione &  
 „sensu contra primo dictos C  
 „Regulares exortæ, & coram  
 „vis judicibus introductæ, &  
 „cisæ pendere repertæ fuissent,  
 „imposterum oriri unquam pot  
 „ad Nos & Sedem Apostolicam  
 „cantes, ac penitus supprime  
 „extinguentes, ac super eis  
 „tuum silentium imponentes;  
 „proprio & ex certa scientia,  
 „Apostolicæ potestatis plenitudi  
 „stris, resolutionem seu decretum  
 „perius expressum & enuntiatum

„deinceps semper & perpetuo vigeret, **Sæc. XVIII.**  
 „& ubique locorum a primo dictis Cle- **A. C. 1733.**  
 „ricis Regularibus, illorum Præposito  
 „& Procuratore Generalibus, cæteris-  
 „que Superioribus & personis quibus-  
 „cumque observaretur, dicta Apосто-  
 „lica auctoritate perpetuo confirma-  
 „verimus & approbaverimus; & ne  
 „imposterum quisquam ubivis locorum  
 „& gentium contra præmissa novas  
 „controversias & dissensiones excitare,  
 „primodictisque Clericis Regularibus  
 „de his molestiam aliquam inferre au-  
 „deret, quæ a dicta Congregatione  
 „particulari explicata & resoluta fue-  
 „rant, & a Nobis adprobata, dicta  
 „que resolutione seu decreto contine-  
 „bantur statutorum & literarum Apo-  
 „stolicarum tam sub plumbo, quam in  
 „forma Brevis hujusmodi, esse verum,  
 „germanum, sincerum & indubiam  
 „sensum; idque omne a quibuscum-  
 „que etiam speciali nota dignis, &  
 „vigore Constitutionum Apostolicarum  
 „nostrarumque & Cancellariæ Apосто-  
 „licæ regularum, specialiter & indi-  
 „vidue exprimendis, etiam dictæ S. R. E.  
 „Cardinalibus, locorum Ordinariis, ac  
 „quorumvis Ordinum etiam Mendi-  
 „cantium & militarium, necnon etiam  
 „Congregationum quarumcumque alio-  
 „rum Clericorum Regularium, etiam